
 1 

 
COMUNE DI CALATABIANO 

PROVINCIA DI CATANIA 
AREA TECNICA, ECOLOGIA ED AMBINETE 

 

(Determinazione Area Tecnica – Ecologia ed Ambiente  n. 111 Registro Interno  del 20/04/2015)  
 

DETERMINAZIONE  DEL  FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Reg. Gen.le  N. 308 del 20/04/2015 

 
OGGETTO: Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e dell’art.11, comma 2, D. Lgs 12 aprile 2006, n. 163. Affidamento del servizio di 
Gestione tecnico – operativa, incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due 
impianti di  depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di Lapide 
Pasteria  con delega di responsabilità”,  a mezzo di procedura aperta ai sensi dell’art. 55 
del D. Lgs. n. 163/2006. CIG: 622650634C 

 
IL  RESPONSABILE  DELL’ AREA  

Premesso:  
- che il comma 3/bis dell'art. 33 del D.Lgs n.163 del 12/04/2006, aggiornato ed integrato 
con l’articolo 23-ter, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114,  ed ulteriormente modificato dall'art. 8, 
comma 3-ter, della legge 27 febbraio 2015, n. 11, stabilisce che i Comuni non capoluogo di 
provincia possono acquisire beni e servizi anche tramite accordi consortili fra più enti, 
quale la Centrale Unica di Committenza; 
- che il Comune di Calatabiano con delibera Consiliare n. 08 del 27/01/2015 ha aderito 
alla Centrale Unica di Committenza Asmel Consortile scarl, nonché è stato approvato 
l’accordo consortile con l’ASMEL per il legittimo espletamento delle gare; 
- che con propria deteminazione n. 120/RG del 16/02/2015 è stato dato atto dell'esito di 
gara deserta relativa il servizio di “Gestione tecnico – operativa, incluse manutenzione 
ordinaria e straordinaria, dei due impianti di  depurazione dei reflui cittadini di contrada 
Imperio e della frazione di Lapide Pasteria  con delega di responsabilità”, espletata con 
procedura aperta ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., mediante richiesta di 
offerta  sul mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
- che  con propria deteminazione a contrarre n. 135/RG del 20/02/2015 è stato affidato 
direttamente il predetto servizio per un periodo di mesi due, ai sensi dell'art. 57 co. 2 lett. 
a) con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, mediante ricorso 
all' Albo dei Fornitori della centrale di committenza dell'Asmel, nelle more di espletamento 
delle procedure di nuova gara; 
 
Atteso che l’art. 2, comma 2, del citato accordo consortile Asmel prevede che 
l’affidamento alla centrale di committenza delle procedure di aggiudicazione dei contratti 
pubblici, ha luogo mediante trasmissione della determina a contrarre contenente tutti gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Ritenuto  di assegnare alla Centrale di Committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. le 
attività inerenti l’indizione della procedura di gara sulla piattaforma Asmecomm, secondo le 



 2 

caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, precisando che: 
a) la procedura di affidamento dovrà concludersi entro giorni 60 (sessanta) dalla 
trasmissione della presente determinazione; 
b) la procedura di gara avverrà mediante procedura aperta. La gara sarà aggiudicata 
secondo il prezzo più basso come determinato ai sensi dell’art. 82, co. 2, lett. b), del D. 
Lgs. 163/2006 e dell’art. 19, co. 1, lett. a), della L. R. n. 12/2011, cioè mediante il ribasso 
sull’importo a base d’asta; 
c) la procedura di gara sarà gestita “da remoto” tramite la postazione del Rup con il 
supporto della Centrale di Committenza; 
d) le offerte saranno inviate presso Centrale di Committenza Asmel Consortile Soc. Cons. 
a r.l. domiciliata per la presente procedura presso il Comune di Calatabiano piazza Vittorio 
Emanuele n. 32 – 95011 Calatabiano (CT) secondo le modalità indicate nel bando di gara. 
L’apertura delle buste avverrà presso la summenzionata sede; 
e) unitamente alla presente determinazione il Comune trasmette alla Centrale di 
Committenza gli allegati atti da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei 
concorrenti e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa 
Stazione Appaltante e manlevando la Centrale da ogni eventuale responsabilità 
riguardante gli stessi, nello specifico: Bando di gara, Disclipinare di gara e C.S.A.; 
f) che il CIG, acquisito direttamente dalla Stazione Appaltante ( Comune di Calatabiano), è 
il seguente CIG: 622650634C; 
g) l’affidamento della presente procedura ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. non 
comporta oneri aggiuntivi per il Comune, in quanto il corrispettivo del servizio legato 
all’utilizzo della piattaforma telematica “Asmecomm”, nella misura dell’1,5% dell’ importo 
aggiudicato, è a carico dell’aggiudicatario, secondo le modalità indicate negli atti di gara; 
 
Evidenziato che  ai sensi della deliberazione dell’ANAC adottata in data 5 marzo 2014 
(pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 113 del 17 maggio 2014), per la gara 
in esame è dovuta la contribuzione solo da parte di questo Ente di € 30,00 da versare con 
le modalità fissate dall'art. 3 della medesima deliberazione. 
 
Precisato che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte sono quelli sotto indicati: 
- Fine ed oggetto dell’appalto: “Gestione tecnico – operativa, incluse manutenzione 
ordinaria e straordinaria, dei due impianti di  depurazione dei reflui cittadini di contrada 
Imperio e della frazione di Lapide Pasteria  con delega di responsabilità”; 
- Clausole contrattuali: quelle di cui all’allegato Capitolato  Speciale di Appalto, costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Modalità e criterio di aggiudicazione: procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 55 
del D. Lgs. n. 163/2006, con aggiudicazione in favore dell’offerta a prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 82, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 19, co. 1, lett. a), della L. 
R. n. 12/2011; 
- Forma del contratto: il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, 
tramite sottoscrizione del Responsabile del Area Tecnica, Ecologia ed Ambiente e 
rogazione del Segretario Comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- la L.R. 12 luglio 2011, n. 12; 
- il D.P. Reg. Sicilia 31 gennaio 2012, n.13; 
- il D.L. n. 52/2012 ed il D.L. n. 95/2012, nonché le relative leggi di conversione; 
- l’art. 56 della legge 08/06/1990, n. 142, come recepito dall’art. 1, lett. i), della L.R. 



 3 

11/12/1991, n. 48 e, successivamente, modificato dall’art. 13 della L.R. 23/12/2000, n. 30; 
- la L.R. 07/09/1998, n. 23, di recepimento della legge 15/05/1997, n. 127, come 
modificata dalla legge 16/06/1998, n.191; 
- il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
- l’allegato schema di Capitolato Speciale d'Appalto; 
- l’allegato bando / disciplinare di gara; 

  
Vista in particolare la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/01/2015, esecutiva 
a norma di legge, ad oggetto: “Adesione all'ASMEL - Associazione per la sussidiarietà e la 
modernizzazione degli enti locali - e contestuale approvazione di Accordo Consortile, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 3 e 33 del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163 e ss.mm.ii, contenente 
le modalità operative di funzionamento della "Centrale Unica di Committenza" per 
l'espletamento dei procedimenti di gara per conto delle pubbliche amministrazioni.”; 

 
Visto in particolare  l’art. 11, comma 2, del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, il quale prevede 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatici determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Rilevata  la necessità di approvare la documentazione necessaria all’avvio della procedura 
di gara sulla predetta  piattaforma ASMECOMM; 
 
Ritenuta propria la competenza a seguito della determinazione sindacale n. 40 del 
03/09/2012 e successive n. 52 del 28/12/2013, n. 02 del 07/01/2014 e n. 47 del 
31/12/2014 di proroga conferimento extra-dotazione organica dell'incarico di istruttore 
direttivo tecnico con le connesse responsabilità di direzione e gestione dell'area tecnica e 
conferimento incarico aggiuntivo della responsabilità e del coordinamento dello S.U.A.P.; 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni indicate in premessa: 
1) di attivare apposita procedura a contrarre al fine di affidare il servizio di “Gestione 
tecnico – operativa, incluse manutenzione ordinaria e straordinaria, dei due impianti di  
depurazione dei reflui cittadini di contrada Imperio e della frazione di Lapide Pasteria  con 
delega di responsabilità”, per la durata di mesi 7 (sette); 
2) di procedere all’affidamento del suddetto servizio a mezzo di procedura aperta da 
esperirsi ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., con aggiudicazione in favore 
dell’offerta a prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006 e 
dell’art. 19, co. 1, lett. a), della L. R. n. 12/2011; 
3) di approvare lo schema di bando / disciplinare di gara e il  Capitolato Speciale 
d’Appalto, allegati alla presente determinazione sub lettere “A” e “B”; 
4) di approvare la stima del costo mensile del servizio a base d’asta, pari a complessivi 
€ 5.068,19 oltre manodopera e oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo 
mensile di € 3.127,60 e somme a disposizione della S.A. pari ad € 1.504,21; 
5)  di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 67.900,00, manodopera, oneri 
di sicurezza, imprevisti ed iva inclusi, corrispondenti alla prestazione del servizio per mesi 
sette, sul sul capitolo 10940309/1 del redigendo bilancio di previsione 2015 ai sensi 
dell’art. 163, co. 1 e 3, del D. Lgs. 267/2000, dando atto della infrazionabilità ed 
indifferibilità della spesa; 
6) di autorizzare ed impegnare la spesa di € 30,00 al capitolo 10940309 del redigendo 
bilancio di previsione 2015 ai sensi dell’art. 163, co. 1 e 3, del D. Lgs. 267/2000, dando 
atto della infrazionabilità ed indifferibilità della spesa, quale contributo da versare 
all' Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell'art. 2 della Deliberazione ANAC del 5 
marzo 2014; 



 4 

 
7) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti di gara ed al Capitolato 
Speciale d’Appalto, alla Centrale Unica di Committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. 
per gli adempimenti di competenza legati alla procedura di gara, secondo quanto stabilito 
nell’accordo consortile richiamato in narrativa; 
8) di stabilire che: 
• il termine per la conclusione della procedura, per l’aggiudicazione definitiva è di giorni 60 
(sessanta) a partire dall’adozione del presente atto; 
• la stazione applatante accerti, prima della stipulazione del contratto, che l’aggiudicatario 
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo per l’uso della piattaforma Asmecomm a 
favore della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l.; 
• la sanzione pecuniaria prevista dall'art. 38, comma  2-bis,  del  decreto  legislativo  
n. 163/2006, introdotto dalla legge  n.  114  dell'11  agosto  2014,  è fissata allo 0,5% 
dell'importo a base di gara; 
• il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite sottoscrizione del 
Responsabile del Area Tecnica, Ecologia ed Ambiente e rogazione del Segretario 
Comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice; 
• le clausole essenziali del contratto sono quelle di cui all’allegato Capitolato  Speciale di 
Appalto, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• il corrispettivo alla ditta appaltatrice è stabilito e sarà pagato secondo le modalità previste 
da Capitolato Speciale d’Appalto; 
9) di dare atto che: 
• il progetto prevede un quadro economico di spesa complessivo mensile di € 9.700,00, di 
cui, € 8.195,79, per servizi ed € 1.504.21, per somme a disposizione dell’Amministrazione 
e che detta spesa è finanziata con fondi comunali; 
• il Responsabile del procedimento per l'appalto di cui all’oggetto è il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica Ecologia ed Ambiente; 
• il CIG che identifica l’affidamento del servizio è: CIG: 622650634C; 
il DURC sarà richiesto al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura 
aperta; 
• l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2015; 
10) di disporre che la presente determinazione, dopo l’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria, venga pubblicata, unitamente agli atti ad essa 
allegati, all’Albo Pretorio di questo Comune e di impegnarsi ad assolvere gli obblighi di cui 
al D.Lgs. 33/2013. 
 

 
                      

Allegati: 

“A” Bando / disciplinare di gara  

 “B” Capitolato Speciale d’Appalto 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
dr. ing. Salvatore Faro 

 




	DET308RG200415.pdf
	Attestazione copertura finanziaria.pdf

